**BELLĒROPHONTEUS**, a, um, adj. *Βελλεροφοντεύσιος*, ad *Bellerophontem* pertinens. *Prop.* 3, 2, 2. *Bellerophonte* qua fuit humor equi. V. **PEGASUS**. *Rutil. Itin.* 1, 449. Sic nimiae bilis morbum assignavit *Homerus* *Bellerophontis* sollicitudinibus.

\***BELLIĀTUS**, a, um, adj. i. q. bellulus. *Pl. Rud.* 2, 5, 6. Hem ubi aquam, mea tu belliat. Sic *MSS.* et ed. *Junt.* (1514.) optima nota. In aliis, v. g. edd. *Gronov. Parei*, etc. est *bella*. *B. A.*

**BELLICĒUS**, a, um, adj. ad bellicum pertinens. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Murat.* 1637, 10. C. Asinii C. L. Bellicei hic sita sunt ossa. *F.*

**BELLICINUS**, a, um, adj. ad bellicum pertinens. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut.* 367, 4. *Veponiae Bellicinae*. *F.*

**BELLICOSUS**, a, um, adj. *πολεμικός*, ad bella gerenda aptus, bellica virtute valens. *Cic. Prov. Cons.* 13. Gentes barbarae et bellicosae. *Liv.* 37, 8. Gallograeci bellicosiores ea tempestate erant. *Nep. Ham.* 4. et *Caes. B. C.* 3, 1. Bellicosissima gens. [\**Cic. Manil.* 10. bellum Hispaniense mixtum ex civitatibus atque ex bellicosissimis nationibus.] *Liv.* 9, 6. in f. Cepise eos non Romam, sicut ante Gallos, sed quod multo bellicosius fuerit, Romanam virtutem ferociamque, h. e. quod magis bellicam virtutem ostenderit. *Id.* 10, 9. Bellicosus annus. [\*i. e. in quo plurima bella gesta sunt.]

**BELLICRĒPAM SALTATIONEM** (*ἐνόπιον ὄρμησον*) dicebant quando cum armis saltabant: quod a *Romulo* institutum est, ne simile pateretur, quod fecerat ipse, cum a ludis *Sabinorum* virgines rapuit. *Festus*.

**BELLICUS**, a, um, adj. *πολεμικός, πολέμιος*, ad bellum pertinens. *Cic. Div.* 2, 36. Rem bellicam administrare. *Id. Leg.* 2, 18. Insignia bellica. *Prop.* 2, 15, 43. Bellica navis. *Id.* 4, 4, 14. Bellicus equus. *Cic. Leg.* 2, 24. Bellica mors, h. e. in bello obita. [\*Ubi conjunguntur bellica peregrinaque mors. Utrumque suntum ex *Legg.* XII. tabb.] *Id. N. D.* 2, 64. disciplina. *Id. Off.* 3, 29. Jus bellicum. *Id. Mur.* 10. Bellica virtus. *Id. Brut.* 21. laus. *Tac. A.* 1, 52. gloria. *Flor.* 3, 8. Bellica nomina, h. e. bello parta, ut *Africanus*,

*Macedonicus, Creticus, etc.* *Plin.* 16, 4, 4. Bellicae coronae, h. e. quae in bello dantur victoribus. *P* Bellica columna quae fuerit, V. in BELLONA. *P* Bellicum absolute dicitur sonus tubae ad arma vocans. Hinc bellicum canere est milites tubae cantu ad bellum et proelia animare. *Liv.* 35, 18. A Macedonia Philippum, ubi primum bellicum cani audisset, arma capturum [\**bei dem ersten Aufruf werde er die Waffen ergreifen.*]. *Cic. Mur.* 14. Simul atque aliquis motus novus bellicum canere coepit. *Justin.* 12, 15. Bellicum canere inter aliquos. *P* Translate. [\**Cic. Phil.* 7, 1. idem me bellicum cecinisse dicunt, i. e. ad bellum invitasse. *Id. Mur.* 14. omnia ista nobis studia de manibus excutiuntur, simul atque aliquis motus novus bellicum canere coepit.]. *Cic. Or.* 12. Thueydides incitator fertur, et de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum. [\**De historici genere dicendi gravi et vehementi.*]. *P* Est etiam bellicus idem ac bellicosus. [\**Hac tamen significatione in oratione pedestri cautius abstinere, licet Vell. ita scripserit.*]. *Vell.* 2, 38. Bellica civitas. *Or. Fast.* 2, 814. Dea, h. e. Pallas. [\**Quae apud Virg. A. 1, 14. Studiis asperrima belli dicitur.*]. *Id. ib.* 478. Bellicus Deus, h. e. Romulus. Et *ib.* 3, 1. Bellicus Mars.

**BELLIFER**, a, um, adj. belliger, bellicosus. *Claud. Eutrop.* 1, 429. quid belliferam communibus urunt Italiam maculis? etc.

**BELLIFICOR**, aris, atus sum, dep. I. idem quod gratificor, belle alicui facio, belle cum aliquo ago. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 10. Quare tibi suadeo, quicumque est iste status rerum, diligenter et caute perscribas, ne aut bellificatus alicui dicaris, aut aliquid, quod referret scire, reticuisse. *Vellificatus* leg. plerique alii, et quidem rectius.

**BELLIGER**, a, um, adj. qui bellum gerit, bellicus, bellicosus. *Or. Trist.* 3, 11, 13. Belligerae gentes. *Id. Met.* 3, 534. Belliger ensis. *Id. A. A.* 2, 672. Belligerae manus. *Mart.* 5, 25. Hasta belligera. *Stat. Th.* 12, 717. Belligerae acies. *Sil.* 3, 124. viris ignobile letum Belligeris in pace mori. Et *ib.* 162. Belligera mens. *Val. Fl.* 5, 617. Belligeri labores. *Sil.* 8, 261. Ars belligera. *Id.* 11, 567. Fera belligera, h. e. elephas, qui et armatos gerit, et in acie pugnat.

**BELLIGERATOR**, oris, m. πολεμιστής, bellator, bellicosus. *Avien. Perieg.* 55. Belligeratores nutrit tellus Arimaspa. *Venant. De vita Martini.* 3, 370. Belligeratori valeat ne femina jungi.

**BELLIGERO**, as, avi, atum, n. I. πολεμέω, πολεμίζω, bellum gero, bello, pugno. [\**Liv.* 21, 16, 4. Cum Gallis tumultuatum verius, quam belligeratum. In aliis tamen locis belligerare et bellum gerere confunduntur a librariis. *V. Drak. ad Liv.* 22, 39, 9. 24, 48, 4. 25, 38, 21.]. *Cic. Font.* 12. Excitandum nobis erit ab inferis C. Marius, qui Indutionario isti par in belligerando esse possit. [\**Id. Off.* 1, 12. nec cauponantes bellum, sed belligerantes. Locus ex *Ennii Annalibus de sumtus videtur.*]. *Tac. A.* 4, 46. Belligerare adversum accolas. *P* Translate. *Cic. ad Quir.* 8. Belligerare cum fortuna. *Pl. Truc.* 1, 2, 80. Isti, qui cum genis suis belligerant, parcipromi. *P* Deponentis forma, *Hyg. fab.* 274. in f. Belus Neptuni filius gladio belligeratus est. *P* Particip. *Belligerans.* V. supra.

**BELLILLA**, ae, f. diminut. bellae. Nomen Romanum servile. *Inscr. ap. Gud.* 353, 13. Coelia C. L. Hilara sibi et Bellillae libertae. F.]

**BELLINUS**, i, m. derivat. belli. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut.* 918, 13. T. Messius Bellinus. F.]

**BELLIO**, onis, m. flos pratensis, lutei coloris, pastillicantibus quinquagenis quinque barbulis, ut est apud *Plin.* 21, 8, 25. *P* Est etiam cognomen diminutivum belli. *Inscr. ap. Grut.* 951, 5. Polinius Bellio.

**BELLIPOTENS**, entis, adj. in bello potens, εὐπολίμιος. *Virg. A.* 11, 8. tibi, magne, tropaeum Bellipotens, h. e. Mars. *Stat. Th.* 2, 715. Diva bellipotens, h. e. Pallas. *Enn. ap. Cic. Div.* 2, 56. stolidum genus Aecidarum Bellipotentes sunt magi, quam sapientipotentes. *Adde Val. Fl.* 1, 529.

**BELLIS**, idis, f. [\**Bellis perennis L. Gänseblümchen, Maasslieben*], herba in pratis nascentis, flore albo, aliquatenus rubente. *Plin.* 26, 5, 13.

**BELLISONUS**, a, um, adj. bella sonans. *Pavlin. Nolan. Natal. S. Felicis, carm.* 8, 23. sub f. Sic modo bellisono venientes flumine pugnas De nostris avertit locis.

**BELLITUDINEM**, sicut magnitudinem *Verrius* dixit. *Festus.*

**BELLO**, as, avi, atum, n. I. πολεμέω, πολεμίζω, bellum gero, belligero. [\**Liv.* 35, 18, 3. Tanquam non, utrum bellandum esset, necne, consuleretur; sed ubi, et qua ratione bellum gereretur. V. alios locos congestos a *Drak.* ad *Liv.* 40, 47, 3.]. *Cic. Man.* 12. Longe a domo bellare. *Id. Verr.* 2, 4, 33. Cum illa civitas cum Poenis suo nomine, ac sua sponte bellaret. *Tac. A.* 12, 60. Bellare de aliqua re. [\**Notabilis inprimis*

structura apud *Tac. H.* 1, 89. in unius sollicitudinem aut decus populus Romanus bellaverat.]. *Curt.* 9, 4. inter se. *Val. Fl.* 6, 373. contra aliquem. *Nep. Them.* 9. adversus aliquem. *Id. Con.* 2. Cum Agesilaum bellatum misissent in Asiam. *Id. Ann.* 1. Bellare animo cum aliquo. *Liv.* 8, 39. in f. Hoc bellum a consilibus bellatum est. Est qui legat debellatum. [\**Tac. H.* 2, 40. non ut ad pugnam, sed ad bellandum profecti. Ubi frustra agunt qui debellandum scribendum putant. Vulgata bene se habet; cuius sensus etiam ita exprimi poterat: profecti erant non ad pugnam aliquam subeundam, sed ad bellum gerendum, ad bellum igitur, quo res ipsa dirimeretur. Etiam apud *Liv.* 6, 31., qui locus mox afferetur, vulgata frustra sollicitatur.]. *Front. Princ. hist.* Bella igitur duo maxima a duobus maximis imperatoribus adversum Parthos nostra memoria pari eventu bellata contendere inter sese pergant. *Or. A. A.* 3, 359. Bellatorque sua prensus sine compare bellat. [\**Liv.* 6, 31. donec bellatum esset; i. e. donec bello finis impositus esset.]. *Tac. H.* 1, 1. Postquam bellatum est apud Actium. *Plin.* 5, 1, 1. Romana arma primum, Claudio principe, in Mauritania bellare. *P* Significat etiam pugnare, apud poetas. *Stat. Th.* 6, 829. Bellare caestu. *Sil.* 3, 235. ense. *Id.* 8, 498. manu. [\**Saeptus apud pedestres scriptores bellare latiore sensu ponitur, ut pugnare substitui posse videatur. Inde factum, ut nonnumquam librarii hoc ipsum ex interpretatione scriberent. *V. Drak. ad Liv.* 8, 2, 13.]. *P* Cum dativo poetice. [\**Nempe ad Graecorum structuram hoc dictum, qui πολεμίζω, alia habent.]. *Stat. Th.* 8, 505. citius me fulmina contra (Infandum) ruere et magno bellare parenti Aspicat. *Sil.* 9, 503. et bellare manibus Jussa laetatur rabie. *Adde* 16, 565. *P* Deponentis forma. *Virg. A.* 11, 660. et pictis bellantur Amazonis armis. *P* Particip. *Bellaturus* apud *Claud. Cons. Stil.* 1, 321. Messis cum proprio mox bellatura colono.**

**BELLOCASSI**, orum, *Caes. B. G.* 7, 75. Etiam *Velocasses* et *Velocasses* dicti. Habitabant in Gallia ad dextrum Sequanae litus. Urbs eorum fuit *Rothomagus* (*Rouen*). Secundum *d'Anville* est hodie is tractus, qui appellatur *Le Vex* in *Francois* et *Normand.*

**BELLONA**, ae, f. Έρνώ, Dea praeses armorum et belli (*Duellona* olim dicta, ut *duellum* pro *bellum*. *Varr. L. L.* 6, 3. a *med.*) dissidiis gaudens, caedibus et sanguine. Alii dicunt, esse sororem Martis, alii nutricem, alii aurigam: quidam ejus filiam, quidam uxorem faciunt. Nonnulli putant, esse ipsam Palladem, quae belli inventrix habetur. *Lact.* 1, 21. tradit, Bellonam Romanis eandem esse ac *Virtutem*. *Pl.* tamen distinguit *Amph. prol.* 42. *P* *Tartaream* dicit *Sil.* 5, 222., quia ex Tartaro prodire creditur: unde omnia mala in genus humanum. *V. Petr. Sat.* 124., *Sen. Herc. Oet.* 1311. et *Claud. Eutrop.* 2, 145. *P* Romae templum habuit in nona regione non procul a Circo Maximo ante portam Carmentalem, ab Appio Claudio Coeco exstructum: quod ante posita erat columella, quae bellica dicebatur, super quam hastam jaciebant bellum indicturi, ut *Fest.* in *Bellona*, et *Or. Fast.* 6, 201. et *seqq.* tradunt. Cujus rei ratio est, quia cum olim Romani bellum indicabant finitimis populis, faciem mittere solebant, in qui eorum fines hastam jaceret, eaque caeremonia bellum indiceret. Prolato deinde imperio, cum trans mare quoque bellum aliquando inferendum esset, nec inveniretur locus, ubi is hastae jaciendae ritus fieret, columnam ad id ante Bellonae aedem consecraverunt. *P* In hoc templo dabatur senatus iis, quos in Urbem admittere volebant. Nam regio nona tota fuit olim extra Urbem. *P* Describitur Bellona a poetis facem et hastam aut flagellum quatiens, tuba sonans, bellicum canens, ac per acies discurrens ad pugnam concendam. Ejus sacerdotes proprio cruore ei faciebant. *V. BELLONARII.* *Virg. A.* 8, 700. Saevit medio in certamine Mavors Caelatus ferro, tristesque ex aethere dirae, Et scissa gaudens vadit Discordia palla, Quam cum sanguine sequitur Bellona flagello. *Hor. Sat.* 2, 3, 223. gaudens Bellona cruentis.

**BELLONARIÄ**, ae, f. dicta est herba solanum, sive solata, quia ea utebantur olim in bello ad tingendas cuspides: vel potius quia eam adhibebant Bellonarii, putantes ejus auxilio facilius se vaticinatos. *Appul. Herb.* 74.

**BELLONARII**, orum, m. plur. sacerdotes Bellonae. Hi statis temporibus (praesertim IX. cal. April. qui dicebatur *dies sanguinis*, teste *Trebell. Claud.* 6.) sacra ei faciebant, oestroque perciti, quem ab ipsa Dea sibi immitti credebant, cultris humeros et brachia sua secabant, proprio cruore se aliosque aspergentes: quo tempore futura etiam vaticinabantur. Cujus rei meminere *Juven.* 4, 123., *Lucan.* 1, 565., *Tert. Apol.* 9., *Lact.* 1, 21. et alii. Apud *Lamprid.* *Comm.* 9. legitur, Commodum ex studio crudelitatis praecepisse, ut Bellonae servientes vere execerent brachia. Ex quo intelligimus, plerumque ficta et simulata fuisse

tantum vulnera Bellonariorum. *P* Ipsa vox *Bellonarii* legitur apud *Acron. Vet. Hor. Schol.* ad *Sat.* 2, 3, 223., ut est in *ejus edit. Bas.* apud *Valent. Curion.* 1527, 8. p. 685.

[**BELLONARIS**, re, adj. ad Bellonam pertinens. *Not. Tir.* p. 133. Bellona, bellonaris. F.]

**BELLONE**, es, f. quae legitur apud *Hyg. fab.* 274. et prima acum invenisse dicitur, videtur esse eadem, quae *Bellona*. Sed fortasse legendum est *Belone*, a Graeco βελώνη, quod acum significat. Unde et piscis quidam, qui *acus* Latine dicitur, Graece *belone* appellatus, ut est apud *Plin.* 9, 51, 76. V. ACUS, i.

**BELLOR**, aris. V. in BELLO, as.

**BELLOSUS**, a, um, adj. idem quod bellicosus. *Caecil. ap. Non.* 2, 96. Tantum bellum suscitare conari adversarios contra bellosum genus.

**BELLOVACI**, orum, m. plur. [\**Strab. Βελλοάκιοι. Ptol. Βελλονάκιοι, ὡν πόλις Κιαισαριόμαχος. Hodie Beauvois.*]. populi Galliae Belgicae, quorum praecipua urbs *Bellovacum*. Fuere inter Parisios, Velocasses, Belgium et Suessones. *Plin.* 4, 17, 33., *Caes. B. G.* 2, 4.

**BELLUA** et *Belua*, ae, f. θήρ, θηρίον, proprie dicitur de fera immani et formidabili, ut sunt leones, elephantis, tigres, apri, item pisces majores, ut balaenae, delphini, phocae et hujusmodi. Hinc distinguitur a *fera* et *bestia*, quae ampliorem significationem habent, et dicuntur etiam de minoribus brutis animalibus. *Suet. Aug.* 72. in f. Immanium belluarum ferarumque membra praegrandia. *Cic. N. D.* 1, 35. Elephantum belluarum nulla prudentior. *Id. Ac.* 4, 34. Fera et immanis bellua. *Id. Div.* 1, 25. vasta et immanis. [\**Id. N. D.* 3, 16. Singulas stellas numeras deos, eosque aut belluarum nomine appellas, ut Capram, ut Nepam, ut Taurum, ut Leonem, aut rerum inanimatarum.]. *Hor. Od.* 1, 12, 23. saeva. *Sen. Hippol.* 1047. squamosa. *P* Frequenter usurpatur de elephantis, ut apud *Flor.* 1, 18., *Arnob.* 7. p. 223. et apud *Curt.* multis in locis. Sic Gaetula bellua *Juven.* 10, 158., *Inda Ov. Trist.* 4, 6, 7. *Adde Ter. Eun.* 3, 1, 25. et *Cic. Fam.* 7, 1. a *med.* [\**Graec. ad Flor.* 2, 6. p. 323. *Ruhnck. dict.* in *Terent.* p. 113.]. *P* Saepissime tamen ponitur pro quocumque animali bruto. *Pl. Aut.* 3, 6, 26. Quo quidem agno sat scio magis curiosam nusquam esse ullam belluam. *Cic. N. D.* 2, 39. In mari quot genera, quamque disparia partim submersarum, partim fluitantium et innantium belluarum, partim ad saxa nativis testis inhaerentium! [\**Id. Off.* 2, 5. Belluarum repentina multitudo. Ubi recte *Heusinger.* interpretatur non tantum ferarum, sed et minorum bestiarum, murium, ranarum, scorpionum, serpentium, talparum, locustarum. *Id.* 1, 30. Quantum natura hominis pecudibus reliquisque belluis antecedit. Quo loco tamen nonnulli codd. et editi. vett. habent *bestiis.*]. *P* Crebro adhibetur in conviciis, [\**de homine fero, immani, crudeli.*]. *Cic. Verr.* 2, 5, 42. Sed quid ego hospitii jura in hac tam immani bellua commemo? *Id. Pis.* 1. Jamne vides bellua, jamne sentis, quae sit hominum querela frontis tuae? [\**Legg.* 3, 9. de Clodio: Sed ille quas strages edidit? Eas videlicet quas sine ratione ac sine ulla spe bona furor edere potuit impurae belluae, multorum inflammatus furoribus.]. *Liv.* 7, 10. Si tu permittis, volo ego illi belluae ostendere, me ex ea familia ortum, quae etc. *Pl. Rud.* 2, 6, 59. Impurata bellua. *Ter. Ph.* 4, 2, 11. Sed quid pertimui autem bellua? *P* Translate. *Suet. Tib.* 24. Principatum recusavit, adhortantes amicos increpans, ut ignaros, quanta bellua esset imperium. *Sall. Orat. ad Caes. De rep. ord.* 2, 51. Avaritia bellua fera, immanis, intoleranda est. *P* Rectius scribitur duplici *ll*: ita enim frequentius legitur, placetque *Man. et Cellar.* Confirmatur auctoritate *Festi*, qui bellum a belluis ductum putat. Si unico scribatur, prima corripit potest. *Varr. ap. Non.* 3, 69. Quid dubitatis, utrum nunc sitis cereopitheci, An colubrae, an beluae?

**BELLUALIS**, le, adj. belluinus. *Macr. Sat.* 5, 11. Educatio bellualis et aspera.

**BELLUATUS**, a, um, adj. *Pl. Ps.* 1, 2, 14. Alexandrina belluata conchyliata tapetia, h. e. belluarum imaginibus picta. V. BELLUTUS et POLYMITUS.

[**BELLULIS** et *Beluilis*, le, adj. idem ac belluinus. *Jul. Valer. Res gest. Alex. M.* 3, 88. Ac prorsus belluile [\**Cod. habet beluile. B. A.*]. saevientes. *Gloss. Philox. Belluile, θηριώδες. F.*]

**BELLUINUS**, a, um, adj. θηριώδης, ad belluas pertinens, belluae similis. *Gell.* 19, 2. Qui istis belluinis voluptatibus sese dederunt. *Prud. Cath.* 7, 114. Belluinae fauces.

**BELLULÉ**, adv. diminut. a *belle*. *Appul. Met.* 11. p. 272, 34. Liberali Deum providentia jam stipendiis forensibus bellule fatus. *Id. ib.* 10. p. 246, 23. Bellule suffarcinatus. *Id. ib.* 5. in f. Aetatem portat bellule. *Plautus* quoque hac voce usus est, teste *Festo*. [\**ut Appul., quod saepe fecit, comici vocem denuo in usum vocasse putandus sit.*]

BELLULUS, a, um, adj. pulchellus: diminut. a bellus. *Pl. Mil.* 4, 1, 42. Aedepol haec quidem bellula est. Adde *Cas.* 4, 4, 22. [*Inscr.* apud *Murat.* 1514, 3. Bellule cresce puer. *F.*]

BELLUM, li, n. πόλεμος, dissensio populorum, cum arma sibi mutuo inferunt. Olim *duellum* dictum est, ut est apud *Varr. L. L.* 6, 3, a *med.*, *Cic. Or.* 45, et *Quint.* 1, 4, ea nimirum ratione, qua a *duis* factum est *bis*, a *duonum bonum*, a *Duellona Bellona*. Putat *Festus* ductum esse a belluis, quia earum propria est dissensio. Alii tradidere *bellum* dictum esse, quia sit minime bellum. Sed haec levia sunt. [*Bellum* est quum populi armorum vi inter se decertant, sed ex jure gentium. Hinc *bellum* opponitur *latrocinio*. *V. Drak.* ad *Liv.* 21, 35, 2. idem *justum* *piumque* dicitur *Liv.* 30, 31, 4.] *Cic. Verr.* 2, 3, 18. Hae terrae, in quibus bellum acerbum diuturnumque versatum est. *Id. Att.* 9, 10. crudelissimum et maximum. *Id. Div.* 1, 47. triste ac turbulentum. *Id. Att.* 8, 14. pestiferum. *Id. Manil.* 2. grave et periculosum. *Id. Balb.* 2. durissimum. *Suet. Caes.* 35. difficillimum. *Or. Ib.* 646. Bella aceria. *Hor. Ep.* 2, 1, 7. aspera. *Cic. Fam.* 9, 13. Commovere bellum. *Id. Att.* 9, 13. parare. *Id. ib.* 10, 4. terra et mari comparare. *Planc.* ad *Cic. Fam.* 10, 23. alere. *Cic. Off.* 1, 11. a *med.* denunciare et indicere. *Id. Sext.* 27. Magna belli contentione superare aliquem. *Id. Manil.* 20. in *f.* Administrare bellum cum aliquo, *h. e.* contra aliquem. *Sic. Id. Div.* 1, 46. gerere cum aliquo, *eodem sensu*. (*V. alia* huc pertinentia in *GERO.*) [*Haec* satis diversa sunt: bellum gerere, agere, administrare. Accurate de harum locutionum discrimine exposuerunt *Herzog.* ad *Caes. B. G.* 3, 27. *Ramshorn. Gr. Lat.* p. 586. Notabilis est in primis locus *Nep. Chabr.* 2. Chabrias multa bella in Europa administravit, quum dux Atheniensium esset. Multa in Aegypto sua sponte gessit.] *Cic. Pis.* 24. conficere, *h. e.* finire. *Id. Fam.* 7, 3. ducere, *h. e.* in longum trahere. *Id. Dom.* 23. et *Phil.* 2, 22. inferre alicui et contra aliquem. *Id. Agr.* 2, 28. facere atque instruere. *Id. Mil.* 23. et *Cat.* 3, 9, *Caes. B. G.* 3, 29., *Liv.* 1, 38. et *Nep. Dion.* 4. facere alicui. (*Hoc sensu bellum agere* dixere *Id. Nep. Ann.* 8. et *Caes. B. G.* 3, 28.) [*Vide* quae modo adnotavimus *coll. V. AGO.* Injuria *Senec. Ep.* 114. locutionem *bellum facere* pro solocismo habet. Contrarium docent *Liv.* 1, 32. *Caes. B. G.* 5, 28. 7, 2, 3, 29.] *Nep. Dat.* 8. in *f.* Sedare bellum. *Id. Hamilc.* 1. componere. *Id. Con.* 4. Bello persequi aliquem. *Id. Ann.* 3. subigere gentes. *Id. Chabr.* 2. devincere insulam. *Id. Dat.* 1. Vir manu fortis et bello strenuus. *Id. Epam.* 5. Bello exercitatus. *P. Deferre bellum ad aliquem* est belli gerendi facultatem atque imperium tradere. *Sic Dare alicui bellum.* Utraque phrasid est *Cic. Phil.* 11, 8. *P. Genitivus belli* (quemadmodum et *militiae*) significat in bello: et jungi solet cum *domi*, cui opponitur. *Cic. Off.* 2, 24. Praeterea quibuscunque rebus vel belli, vel *domi* poterunt, republicam augeant. *Sall. Jug.* 45. Paucorum arbitrio belli domique agitabatur. Adde *Liv.* 1, 36. et 3, 43. *Id.* tamen 9, 26. *sub f.* Post res tot *domi* belloque gestas [*et Drak.* ad hos locos.] *P. Si vox domi* non sequatur, pro *belli* dicimus in bello. *Cic. Fam.* 9, 5. Magis illos, qui in bello occiderunt. Adde *ib.* 12, 10. et alibi. At legitur *belli* tantum, non sequente vocabulo *domi*, apud *Ter. Heaut.* 1, 1, 60. Simul et rem et gloriam armis belli repperi. [*ubi vide Ruhk.* in dictat. p. 147.] *P. Ablativus bello* saepe significat tempore belli. *Cic. N. D.* 2, 2. Ut apud *Regillum*, bello Latinorum, cum *Postumius* cum *Octavio Mamilio* proelio dimicaret. *Id. Div.* 1, 44. Veventi bello, cum *lacus Albanus* praeter modum crevisset. Imo idem quandoque significat ac genitivus *belli*. *Liv.* 1, 33. ad *f.* Notitiamque eam brevi in familiaris amicitiae adduxerat jura, ut publicis pariter ac privatis consiliis bello domique interesset. *Drak.* *ma* vult legere *belli*. *P. Dicitur aliquando bellum navigare, ascendere* etc. *Cic. Man.* 12. Quam celementer, *Pompejo* duce, belli impetus navigavit! *Flor.* 2, 2. *Regulo* duce jam in *Africam* navigabat bellum. *Id. ib.* *Serpente* latius bello. *Id.* 4, 12. *Alpes* et *nives*, quo bellum non posset ascendere. *P. De* iis rebus, quibus bellum geritur. *Oo. Met.* 12, 24. *Permanet Aoniis Nereus* violentus in undis, *Bellaque* non transfert. *Heins.* *ma* vult legi *relaque*: fatetur tamen, in omnibus libris *bella* haberi. Huc trahi potest illud *Sili* 7, 472. Sed *victae fera bella* *Deae* vexere per aequor etc., *h. e.* arma et milites. *Stat. Th.* 9, 490. quid faciat bellis obsessus et undis? *h. e.* armis et hostibus. *P. Differt a proelio*, quod *bellum* significat totum illud tempus, quo homines sunt in armis, etiamsi cesset a conflictu: *proelium* vero est, cum acies utriusque congregiuntur: itaque *proelium* belli pars est. *Cic. N. D.* 2, 28. *Nec vero Dii* bellis proelisque caruerunt. *Id. Or.* 9. *Thucydides* et *bella* narrat et *proelia*. *Liv.* 30, 35. *extr.* *Annibal* *fas* in curia est, non *proelio* modo se, sed bello victum. *Id.* 9, 18. et *Lucil.* ap. *Non.* 5, 61. Quod

populus *R.* etsi nullo bello, multis tamen proeliis victus sit. [*Tac. A.* 2, 88. belli et proelii discrimen. *Cf. ib.* 12, 39.] Adde *Virg. A.* 11, 541. *P. Aliquando bellum pro proelio* ponitur. [*Drak.* ad *Liv.* 3, 61, 2. multis exemplis accurate examinatis docet, probis scriptoribus non dici *bellum pro proelio*, eamque consuetudinem posteriore demum aetate invaluisse, ut librarii, sui saeculi lingua abrepti, saepe hoc perperam substituerint. Idem *Drak.* *l. l.* observat infimae aetatis scriptores eo usque progressos esse, ut *bellum de certamine singulari* adeo usurpaverint. *Cf. Du Cange Gloss. med. Latin.* s. h. v.] *Varr. L. L.* 6, 3, a *m.* *Rorarii* dicti a *rore*: qui bellum committebant ante. *Justin.* 2, 12. *Artemisia* inter primos duces bellum acerrime ciebat. Adde 18, 1. in *f.* et 24, 8., *Virg. A.* 2, 439. et *Stat. Th.* 3, 666. [*Bellum*, ut *πόλεμος* saepe est *pugna*, *πολεμειν* *pugnare*. *Klotz.* ad *Tyrt.* p. 109. *Kuinoel.* ad *Or. Her.* 1, 69. *Jahn.*] *P. Et vicissim proelium pro bello*. *Liv.* 31, 2. Consultatio de *Macedonico bello* integra ad consules, qui in proelio cum *Bojis* erant, rejecta est. *Petr. Sat.* 89. *Decenne proelium, h. e.* bellum *Trojanum*. Adde *Justin.* 3, 6. [*Noli* putare, in his locis *proelium pro bello* positum esse, quod nunquam fit. *Proelium* idem valet quod *dimicatio*. *Sic* in loco *Liviano* *proelium* cum *Bojis* dicitur, quoniam non *justum* bellum erat, sed *dimicatio tantum s. contentio*.] *P. Pro oppugnatione*. *Liv.* 21, 8. Itaque acrius de integro obortum est bellum. *V. integr. loc.* *P. Translate.* [*Tac. H.* 3, 13. bellum interre provinciae. De legato turbas in sua provincia movente.] *Cic. Sull.* 9. *extr.* Suscipere aeternum bellum cum *improbis*. [*Liv.* 3, 24. hoc bello perfecto, *tribunicium domi* bellum *Patres* territat. De contentione *tribunicii* ibi agit. *Locutioni paulo insolentiori* occasionem videntur dedisse verba quae praecedunt *hoc bello confecto*, cui deinde alterum quasi bellum, quod *domi* gestum est, opponitur. *Miro errore verba tribunicium bellum* tanquam ex *Cicerone* petita afferuntur in *Clac. Cic. Schütz.* s. v. *Bellum*.] *Cic. N. D.* 2, 49. *Milvo* est quoddam bellum quasi naturale cum corvo. *Id. Or.* 2, 37. *Philosophiae bellum* indicere. [*Cic. Fam.* 12, 22. *Bellum gerimus*, sed non pari conditione, contra arma verbis.] *Hor. Sat.* 1, 5, 7. *ventri*. *Liv.* 3, 25. *falsum* *testem* *justo* ac *pio bello* persequatur.

BELLUOSUS, a, um, adj. belluis abundans. *Hor. Od.* 4, 14, 47. belluosus qui remotis *Obstreperit Oceanus Britannis*. Adde *Arien. Ora marit.* 204.

BELLUS, a, um, adj. καλός, aptus, commodus, appositus, congruens, idoneus: diminutive factum a bonus (ut docet *Prisc.* 3. *sub f.*) [*et* 1, 7, 39. p. 556. *Jahn.*] pro quo *bonus* olim dictum fuisse, et inde *bellus*, docet *Voss.* in *Etym.* Itaque minus significat, quam *bonus*. Nam *bona* dicimus ea, quae perfectionem habent in quolibet genere: *bella* autem non item. Alii docent esse ab obsoleto *duellus*, quod idem significat. *Varr.* ap. *Non.* 4, 45. *Socius bellum* ita geris, ut *bella* omnia domum auferas. *Petr. Sat.* 25. *Bellissima* occasio. *Cic. Att.* 5, 17. *Illum pueris* locum esse *bellissimum* duximus. *Id. ib.* 13, 20. *Theatrum* quidem sane bellum habuisti, *h. e.* locum et occasionem commodam. *Id. Or.* 1, 60. *Subsidium bellissimum* existimo esse *senectuti* otium. *Id. Att.* 15, 11. *Bella* est *hujus juris* *quinquennii* licentia. *Id. ib.* 10, 14. *Haec* potius *conquire* de *Hispaniis*, de *Massilia*: quae quidem satis *bella* *Servius* affert. *Id. ib.* 4, 16. *med.* *Recordor* enim *quam bella paulisper*, nobis *gubernantibus*, *civitas* fuerit, *h. e.* quam *tranquillus* et *jucundus* *reipublicae* status [*Cic. Rep.* 2, 40. *Est* tibi *ex* *iis* *ipsis*, qui *ad* *sunt*, *bella* *copia*.] *P. Epistolam valde bellam* vocat *Cic. Att.* 4, 6. in *f.* quae *scite* *scripta* est et *apposite* ad *impetrandum*. *P. Bellum est*, commodum est, utile, *jucundum* est. *Cic. Fam.* 9, 2. *Mihi jam pridem* venit in mentem, *bellum* esse aliquo *exire*, ut ea, quae *agebantur* *hic*, quaeque dicebantur, *nec* *viderem*, *nec* *audirem*. *Id. Or.* 1, 58. *Etiam* *sine* *cognitione* *juris*, *quam* *sit* *bellum* *cavere* *malum*, *scire* *possumus*. *Id. Att.* 13, 49. *Est* *bellum* *aliquem* *libenter* *odisse*. *P. Belli cibi* dicuntur qui *suaves* et *delicati* sunt. *Ex* *qua* *notione* *bellariorum* *nomen* *ortum* est. *Ter. Ad.* 4, 2, 51. *Unumquodque*, quod *erit* *bellissimum*, *carpam*. [*Locus* est *de* *cibus*, qui *ad* *prandium* *untum* *quicquid*, quod *quidem* *erit* *bellissimum*, *carpam*. *Cf. Ruhk. dict.* p. 198.] *Colum.* 12, 19. *Vinum bellissimum*. *P. Dicitur* *nonnunquam* *de* *rebus* *afabre* *factis*. *Varr. L. L.* 7, 16. *Non* *solum* *vasa* *ad* *victum* *habilia*, *sed* *etiam* *figura* *bella*. *P. Saep* *transfertur* *ad* *mores*. *Hinc* *bellus* *homo* *dicitur*, qui *lepidus* est, *facetus*, *festivus*, *urbanus*, *blandus*, *suavis*, *ἀστεῖος*, *ἀστεῖος*, *οὐρμικρός*. *Cic. Fin.* 2, 31. *Haec* *non* *possum* *dicere*, *non* *esse* *hominis* *et* *belli* *et* *humani*: *sapientis* *vero* *nullo* *modo*. *Id. Fam.* 14, 7. *Cicero* *bellissimus* *tibi* *salutem* *plurimam* *dicit*. *Id. Att.* 1, 1. *Durius* *accipere* *hoc* *mih* *visus* *est*, *quam* *hominis* *belli*

solent. *Pl. Capt.* 5, 2, 3. *Fui* *ego* *bellus*, *lepidus*; *bonus* *vir* *nunquam*. [*ubi* *vides* *quantum* *intersit* *inter* *bellus* *et* *bonus*. *Illud* *refertur* *ad* *externam* *formam* *morumque* *elegantiam*, *hoc* *ad* *indolem*.] *Id. Merc.* 4, 5, 10. *Tuus* *pater* *bellissimus* *amicam* *adduxit* *intro* *in* *aedes*. *εἰσενεὶκος*. Adde *ib.* 4, 1, 22. *Jocus* *est* *in* *illo* *Mart.* 1, 10. *Bellus* *homo* *et* *magnus* *vis* *idem* *Cotta* *videri*: *Sed* *qui* *bellus* *homo* *est*, *Cotta*, *pusillus* *homo* *est*. *bellus* *enim* *cum* *sit* *diminutivum* *a* *bonus*, *ut* *dictum* *est*; *diminutiva* *autem* *de* *rebus* *parvis* *dicantur*, *non* *potest* *idem* *et* *bellus* *et* *magnus* *esse*. [*Locus* *est* *notatu* *dignus* *apud* *Cic. Att.* 5, 10. *haec* *ipse* *fero* *quidem* *fronte* *ac* *vultu* *bellis*, *sed* *angor* *intimis* *sensibus*, *h. e.* *vultu* *meo* *non* *prodo* *animi* *auxietatem* (*ich* *mache* *äusserlich* *eine* *gute* *Miene* *dazu*).] *P. Bellus* *quoque* *est*, *qui* *bene* *se* *habet*, *et* *sano* *corpore* *ac* *mente* *hilari* *est*. *Cic. Fam.* 16, 18. *Fac*, *bellus* *revertare*. Adde *Pl. Curc.* 1, 1, 20. *Hinc* *belle* *habere*, *hoc* *est* *valere*. *V. BELLE*. *P. Dicitur* *de* *rebus* *in* *speciem* *elegantibus* *et* *ingeniosis*. *Mart.* 2, 7. *Historias* *bellas*, *carmina* *bella* *facis*. *P. Bella fama* *est* *bona* *fama*. *Hor. Sat.* 1, 4, 114. *P. Refertur* *aliquando* *ad* *pulcritudinem* *corporis*, *ὀραῖος*: *sed* *hoc* *saepius* *apud* *poetas*. [*Cic. Att.* 6, 4. *Puella* *Caecilia* *bellissima*.] *Varr.* ap. *Non.* 4, 45. *Quid* *enim* *est*, *quod* *homo* *masculus* *lubentius* *videre* *debeat*, *quam* *bellam* *uxorem*? *Pl. Asin.* 3, 3, 84. *Nimis* *bella* *es* *atque* *amabilis*. *Id. Rud.* 2, 5, 6. *Accipe* *aquam*, *mea* *tu* *bella*. *Mart.* 2, 87. *Dicis* *amore* *tui* *bellas* *ardere* *puellas*. Adde 1, 65. et *Or. Amor.* 1, 9, 6. *P. Comp. Bellior* *perarrum* *est*. *Varr.* apud *Non.* 2, 74. *In* *quo* *Graeci* *belliores*, *quam* *Romani* *nostri*, *h. e.* *meliores*, *ut* *ipse* *Non.* *exponit*. [*Scilicet* *bellior* *obsoleta* *forma* *est*, *ex* *qua* *melior* *ortum* *videtur*. *Döderl. Syn.* 1. p. 45.] *Sup. Bellissimus*. *V. supra*.

BELLUTUS, bellucae similis. *Festus*. *Suspica* *Voss.* in *Etym.* *legendum* *esse* *belluatus*. *At* *potius* *idem* *est* *ac* *vellutus*, *qui* *nempe* *ob* *pilorum* *densitatem* *ac* *prolixitatem* *bellucae* *similis* *est*. *V. VELLUTUS*.

BELLUUS, a, um, adj. belluinus, θηριώδης. *Legitur* *tum* *in* *Gloss. Isid.*, *tum* *apud* *August. Gramm. c. de partic.* p. 1012.

BELLO, as, n. idem quod balo. *Varr. R. R.* 2, 1. *V. BALO*.

[BELOACOS seu Belotocos, herba, alias dicta *mmus*. *Appul. Herb.* 62. *F.*]

\*BELON vel Baelon, Βελών, Βαλιών, oppidum (cum fluvio cognomine) in Hispania Baetica, ubi initium freti Gaditani. *Plin.* 3, 1. ubi *Belon* legitur. *Belo, onis*, habet *Mela* 2, 6. et ablativus *Belone* occurrit apud *Plin.* 5, 1. *B. A.*

BELONE. *V. BELLONE*.

\*BELSINUM, i, oppidum in Hispania Tarracoenensi, non procul ab Ibero flumine, interque Bilbilimque oppidum. Meminit *Ptol.* Fortasse idem est quod *Balsio* audit *Anton. Itin.* *B. A.*

BELUA cum derivatis. *V. BELLUA*.

BELLUNUM et Bellunum, i, n. urbs Venetiae in Marchia Tarvisina ad Plavim fluvium, h. *Belluno*. *Plin.* 3, 19, 23. [*Inscr.* ap. *Oderic. Syllog.* p. 196. *M. Orejus* *M. F. Pap.* *Secundus* *Belluno*. *F.*]

BELUS, li, m. Βήλος, per simplex l, Nembroth filius Chusan, nepos Cham, pronepos Noe, pater Nini, primus rex Assyriorum, ita nominatus a sole, qui illorum lingua *Bel* dicitur. Huic vita functo templum crexere *Babylonii* et *divinis* honoribus illum coluere. Alii illum *Saturnum*, alii primum *Jovem* appellant. *P. Alius* item fuit cognomento *Priscus*, filius *Epaphi*, nepos *primi* *Jovis*, frater *Libyes*, quae *ex* *Neptuno* *Basiridem* peperit, pater *Danai*, *Aegypti*, seu *Aegisthi*, et *Aegnoris*, avus *Phoenicis*, proavus *Beli* junioris, et *Philisthenis*, qui *Sichaeum* genuit *Didonis* maritum. *Dominatus* est in *Aegypto*, ubi *verum* *caelestium* *scientia* *inventum* *templum* *meritus* *est* *Babylone*, nomine *Jovis* *Beli*. *Sunt* *qui* *Belum* *Priscum* *Jovem* *secundum* *existunt*. *Ab* *illius* *nomine* *quingenta* *Danai* *filiae* *Belides* *appellatae* *sunt*. *P. Est* *etiam* *hoc* *nomine* *parvus* *fluvius* *in* *Phoenice*, qui *et* *palude* *Cendevia*, a *radicibus* *Carmeli* *profluit*, *vitri* *fertiles* *arenas* *parvo* *litori* *miscens*. *Plin.* 5, 19, 17. *P. Est* *etiam* *gemma* *Beli* *oculus* *dicta*, *quam* *vulgo* *felis* *oculum* *appellant*, *albicanti* *colore* *pupillam* *cingens* *nigram*, *et* *e* *medio* *aureo* *fulgore* *lucentem*. *Id.* 37, 10, 55.

\*BEMBINATIA (sc. regio), alias *Nemea* dicta, in *Peloponneso* fuit, in *Argolide*. *Plin.* 4, 6. *B. A.*

\*BEMMARIS, Syriae oppidum, in *Cyrrhastica*. *Anton. Itin.* *B. A.*

BENACENSIS, se, adj. ad *Benacum* pertinens. *Benacenses*, *ium*, *Benaci* *accolae*. *Inscr.* ap. *Grut.* 260, 2. etc.

BENACUS, i, m. Lago di Garda, Βηνάκος, lacus Venetiae in finibus *Cenomanorum*, inter *Brixiam* et *Veronam*, ex quo *Mincius* *fluvius* *effusus* *Mantuam* *defertur*. *Plin.* 2, 103, 106. *Virg. G.* 2, 160. *teque* *Fluctibus* *et* *fremitu* *adsurgens* *Benace* *marino*.

\*BENDIDIUS, a, um, adj. ad *Bendin* pertinens,

quae lingua Thracum Diana seu Luna erat, ut narrat Hesych. *Bēdis ἢ Ἀρτεμὶς Θρακικῶν. Παρὰ δὲ Ἀθηναίους ἰσογῆ Βενδίδεια.* In honorem hujus Deae feriae Athenis Bendidia vocabantur; nam ejus sacra ex Thracia adsciverant Athenienses, et in Piraeo celebrabant vigesimo die mensis Thargelionis. *Liv. 38, 41.* Romanorum primum agmen extra saltum circa templum Bendidium castra loco aperto posuit. Hic *Livius* narrat bellum quod Cn. Manlius consul Thracibus intulerat. *B. A. et F.*

**BENĒ,** καλῶς, *eu*, recte, probe, cum ratione: adverbium ab antiquo et obsoleto *benus*, quo pro *bonus* usus fuisse veteres, tradunt etymologi: quemadmodum et *homo* pro *homo*, et *Apello* pro *Apollo* dixere. Latissime autem patet ejus vis et significatio: dicitur enim de omnibus iis rebus, quae aliquo modo bona sunt. *Ter. And. 1, 1, 78.* O factum bene! *Id. Hec. 3, 5, 6.* Bene factum, te advenisse, Pamphile. *Id. Ad. 5, 8, 25.* Bene facere aliquid alicui. *Pl. Asin. in f. sibi. Cic. Att. 1, 24.* Bene fecit Silius, qui transegerit. *Gell. 5, 3.* Ingenium bene faciendi habere. [\*i. e. voluntatem in alios beneficia conferendi promtam.] *Cic. Att. 13, 6.* Quod coheredes convenisti, plane bene. *Id. ib. 33.* Sane bene narras. *Id. Fam. 1, 8.* Rem valde bene gerere. [\**Liv. 28, 9, 7.* bene et feliciter rem gerere. Cf. infra sub f. *Id. 31, 48, 12.* rempublicam bene gerere.] *Ter. Ad. 5, 8, 30.* Bene et sapienter dicere. *Id. Andr. 2, 2, 36.* Bene mones. *Id. Ad. 3, 4, 70.* Bene praecipere aliquid. *Id. Andr. 1, 1, 145.* adsimulare nuptias. [\**Id. ib. 1, 1, 104.* bene dissimulatum amorem.] *Bene est docte, perite, callide, opponitur male dissimulatus. Ruhnck. dict. ad Ter. p. 21.] Ter. Hec. 3, 5, 11, et Cic. Tusc. 5, 5, vivere. [\*i. e. recte vivere. Tac. A. 6, 48, bene usus est morte, i. e. bene fecit s. recte egit, quod mortem sibi intulit. At Cic. Fin. 2, 8, bene vivere, i. e. vitae comoditatibus frui, jucunde vivere.] *Pl. Asin. 1, 3, 23.* agere cum aliquo. *Id. Most. 1, 3, 82.* loqui in aliquem. *Ps. 4, 3, 7.* velle alicui. *Virg. A. 4, 316.* Si bene quid de te merui. *Cic. Sen. 14, in f. Viri prudentes et bene instituti. Et ib. 16.* Ager bene cultus. *Id. Fat. 15.* Viator bene vestitus. *Caes. ad Cic. post. ep. 16, l. 9. ad Att. Bene cognitus. Cato R. R. 130.* Ligna neque fumosa erunt et ardeunt bene. *P Bene dicere alicui. V. in BENEDICO. P Bene mereri, bene audire. V. in MEREOR, AUDIO. P Bene vendere aut emere, [\*i. e. ita emere aut vendere ut quaestum inde facias.] *Pl. Curc. 4, 2, 34. et Pers. 4, 4, 38.* [\*Ceterum non *Plautus* tantum hac locutione usus est, sed locum habet in vulgari sermone. Saepius igitur reperitur in libris jure consultorum. Apud eosdem etiam frequenter dicitur *bene collocare pecuniam*, i. e. tuto s. bonis nominibus collocare. Porro *bene credere*, i. e. sine ullo periculo et damni metu, cui contrarium est *male credere.*] *P Bene esse alicui est eum bene tractari, bene cum eo agi, pulere esse. Pl. Curc. 4, 2, 31.* Quaeso, ut hanc cures, bene ut sit isti. *Id. Ps. 4, 7, 36.* Qui neque tibi bene esse patere, et illis, quibus est, invidet. *Id. Men. 3, 2, 20.* Minore nusquam bene fui dispendio. *Hor. Ep. 1, 1, 88.* jurat, bene solis esse maritis. *P Bene esse alicui aliqua re est abundare. Hor. Sat. 2, 2, 120.* bene erat, non piscibus urbe petitis, Sed pullo atque haedo. *Pl. Cas. 2, 3, 37.* Ubi illi bene sit ligno, aqua calida, cibo, vestimentis. *P Bene habere est bene vivere, bene se tractare. Pl. Mil. 3, 1, 129.* Huic homini dignum est divitias esse, qui et rem servat, et qui bene habet, suisque amicis vult bene. *Id. Aut. 2, 8, 2.* Ut bene haberem filiae nuptias. *P Item bene nobiscum agitur, res nobis bene procedunt. Cic. Att. 2, 8.* Bene habemus: nos, si in his spes est, opinor, aliud agamus. Est autem hoc loco ironia. *P Bene, aut male habere aliquem. Pl. Men. 5, 2, 50. et 4, 1, 11.* *P Bene est, bene habet. Cic. saepe in principibus epistolar. Si vales, bene est; ego valeo. Id. Mur. 6.* Bene habet: jacta sunt fundamenta defensionis. *Liv. 8, 6.* Bene habet: Dii pium movete bellum. *Juven. 10, 72.* bene habet: nil plus interrogo. *Stat. Th. 11, 557.* bene habet: non irrita vovi. Sic *Ter. Ph. 2, 3, 82.* Bene habent tibi principia, *h. e.* succedunt. *Pl. Ps. 4, 1, 24.* Ornatus hic satis me concedet? *Pseud. Optime habet. P Bene facis est approbantis, laudantis et gratias agentis. [\*Liv. 6, 18, 9, bene facitis, quod abominamini.] Ter. Eun. 5, 9, 61.* Bene fecisti: gratiam habeo maximam. *Id. ib. 1, 2, 106.* Merito te amo. *Ph. bene facis. Ubi Don.: in consuetudinem venit, bene facis et bene fecisti non judicantis esse, sed gratias agentis. [\*Etiam bene dicitur est gratias agentis; contra male dicitur querentis et indignantis. Bentl. ad Ter. Andr. 4, 4, 15.] P Bene facere dicuntur etiam medicamenta, quae prosunt et sanant. Cato R. R. 157.* Id bene faciet et mali nihil sinet in corpore consistere. *Scribon. Compos. 1.* Ad capitis dolorem bene facit serpyllum. *Adde ib. 5, 9, 13, 41, 42.* etc., ubi etiam *benefacit* junctis vocibus scriptum legitur. [\*Etiam *belle facere* in hunc sensum dicitur.**

*ter. V. belle.] P Frequenter bene locum habet in plausibus et acclamationibus. Cic. Or. 3, 26.* Bene et praeclare quamvis nobis saepe dicitur: *belle et festive nimium saepe nolo. V. BELLE.* *P Item in precationibus et ominibus, quae a bibentibus fieri solent: cum accusativo aut dativo. Or. Fast. 2, 636.* Parca precaturae sumite vina manus, Et, bene nos, patriae, bene te, pater, Optime Caesar, Dicite: suffuso sint rata verba mero. *Pl. Pers. 5, 1, 20.* Bene mihi, bene vobis, bene amicae meae. *Adde Stich. 5, 4, 27, Tib. 2, 1, 31. et Or. Art. Am. 1, 601.* *P Interdum accipitur pro large, liberaliter. Sall. Cat. 42.* Bene polliceri. [\**gute Versprechungen machen. V. Herz. ad h. l.] Pl. Men. 1, 2, 12.* Lanam, aurum, vestem bene praebere. *P Item pro prospere. Cic. Div. 2, 17.* Quae autem inconstantia Deorum, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? *Pl. Truc. 2, 4, 33.* Cumque bene provenisti salva, gaudeo. *Cato R. R. 141.* Quod bene eveniat. *P Item saepe pro valde. Cic. Att. 14, 7.* Litterae bene longae. *Id. Tusc. 2, 19.* Dolor bene plane magnus. [\**ubi nota bene cum alio adverbio conjunctum. Id. Verr. 2, 2, 70.* bene penitus in istius familiaritatem se dedit.] *Id. Fam. 10, 33.* Inermes bene multi. *Id. Att. 4, 9.* Bene mane haec scripsi. *P Jungitur eleganter cum aliis adverbis. Cic. Phil. 5, 15.* Republica et bene et feliciter gesta. *Id. Fam. 5, 12.* Bene et naviter esse impudentem. *Pl. Most. 3, 2, 129.* Bene benigneque facere. *Id. Cas. 5, 1, 1.* Bene et comode accipere aliquem. *Sall. Cat. 55.* Bene et composite disserere. *Plin. in Paneg. Bene ac sapienter majores instituerunt. P Gradus hujus adverbii melius, optime. V. suis locis.*

**BENEDICE,** adv. *εὐφημῶς, εὐχρόως*, bonis et lenibus verbis. *Pl. Asin. 1, 3, 54.* Cum illiciebas me ad te blande ac benedice.

**BENEDICO** et Bene dico, is, xi, ctum, a. 3. *εὐλογέω*, bene de aliquo loquor, laudo. *Cic. Sext. 52.* Cui bene dixit unquam bono? bene dixit? immo quem fortem et bonum civem non petulantissime est insectatus? *Or. Trist. 5, 9, 9.* Nec tibi cessaret doctus bene dicere lector. *P Quidam his locis benedico scribunt junctis vocibus: rectius tamen divisim scribitur. Hinc interjectis etiam aliis verbis usurpari solet. Pl. Mil. 4, 8, 31.* Omnes bene valete, et vivite: bene, quaeso, inter vos dicatis, et mihi absenti tamen. *Id. Rud. 3, 2, 31.* Bene equidem tibi dico, qui te digna ut eveniant, precor. *P Bene dicere absolute est bona verba dicere, et boni ominis, εὐφημεῖν. Pl. Asin. 3, 3, 155.* Heja bene dicite: ite intro cito, valete. *Id. Aul. 4, 10, 57.* Bono animo es, et benedice, *ἀγαθῶς pro benedic. Id. Cas. 2, 5, 38.* Quid si sors aliter, quam voles, evenerit? *St. benedice: Dii sum fretus: Deos sperabimus. Bona verba quaeso dicebant hoc eodem sensu. P Bene dicere pro ornate dicere, semper divisim scribendum est. Cic. Or. 2, 2, et ib. 1, 6.* *P Reperitur etiam cum accusativo, sed apud inferioris aevi scriptores: atque hoc sensu fere junctim scribitur. Appul. Trismeg. sub f. Restat hoc solum nobis, ut benedictentes Deum, orantesque, ad curam corporis redeamus. Et passive. Tert. Or. 3.* Benedicere Deum omni tempore concedet ob debitam memoriam beneficiorum ejus. *Adde Sulpic. Sever. Hist. sacr. 1, 5.* *P Hinc particip. benedictendus. Appul. l. c. Nomen unum, quo solus Deus benedictendus. P Pro consecrare, sanctum reddere. Lact. 7, 14.* Perfectis operibus, requievit die septimo, eumque benedixit. *Sulpic. Sever. De vita S. Martini, dial. 2, c. 2.* Cum altarium benediceret. *P Sunt qui putant cum accusativo legi etiam apud Tib. 2, 1, 31.* Sed bene Messalam sua quisque ad pocula dicat. Sed illud *bene Messalam* formula est bene precantis, in computationibus usurpata. *V. in BENE sub f.*

**[BENEDICTĀ,** ae, f. Est nomen dignitatis, sive gradus in sacris Mithriaciis. *Inscr. ap. Don. 79, 1.* Claudia Januaria benedicta sacrorum hic sita est. *F.]*

**BENĒDICTĪO,** onis, f. *εὐλογία*, actus benedictendi, laus. *Appul. Trism. p. 92, 11.* Deus ab hominibus laudum praeconiis, benedictionibusque celebratur. *Adde Tert. Testim. anim. 2.* *P Quemadmodum apud Graecos εὐλογία aliquando sumitur pro re benedicta et consecrata, ita apud Christianos scriptores benedictio. Hinc Paulin. Nolan. ep. 32, c. 8.* benedictionem crucis vocat frustum sanctae crucis pro sacra reliquia asservatum. *P Et quemadmodum eadem εὐλογία donum aliquando significat, ita et benedictio. Sulpic. Sever. De vita S. Martini, dial. 2, c. 12.* Dicens, benedictionem illius minime respiciendam, quae etc.

**BENĒDICTUM** et Bene dictum, i, n. *εὐλογία*, bona verba. *Ter. Ph. prol. 20.* Benedictis si certasset, audisset bene. *Pl. Curc. 4, 2, 27.* Indignis si male dicitur, maledictum id esse dico: verum si dignis dicitur, benedictum est, meo quidem animo. *Adde Pers. 4, 3, 25.* *P Benedictum pro benedictione. Paulin. Nolan. Ep. 43, c. 4.* Ut ficus quae sterilis fuerat benedicto Domini, fieret

arida maledicto. *P Bene dictum, recte, prudenter, aut ornate dictum. Cic. Brut. 93.* Philosophia mater omnium benefactorum, beneque dicatorum. *Pompon. Dig. 1, 2, 2. ad f. Cascellii scripta non exstant, nisi unus liber Bene dicatorum.*

**BENĒDICTUS,** a, um, part. ex *benedico*, consecratus, sanctus, *εὐλογητός*, apud Ecclesiae scriptores. *Hieron. Vit. Hilar. a med. Oleum benedictum. Tert. Martyr. 1.* Benedicti martyres. *P Item laudatus, hoc est, de quo bene loquuntur homines. Inscr. ap. Grut. 875, 3.* Hic super ossa, cineresque tuos benedicta quiescis. *P Herba benedicta dicitur ab Appul. Herb. 61.* quae *lagopus* et *leporinus pes* appellatur.

**BENĒFACĪO** et Bene facio, is, eci, actum, a. 3. *εὐποιῶ, εὐεργετῶ*, boni aliquid facio, bene meo, beneficium confero. *Cic. Inv. 1, 55.* Quod ab iis, a quibus minime conveniat, male tractemur, propinquis, amicis, quibus benefecerimus. *Pl. Poen. 3, 3, 22.* Malo si quid bene facias, id beneficium interit. *Id. Trin. 5, 2, 4.* Si quid amicum erga bene feci. *Id. Mil. a. 5, v. 27. et Pers. 4, 3, 18.* Dii tibi benefaciant. *P Bene facere* pro recte facere, fere divisim scribitur. *V. in BENE. P Benefacere ad aliquid junctis vocibus, usurpatur de medicamentis, quae prosunt et sanant: et saepissime legitur apud Scribon. ut in BENE indicavimus. Sic benefacientes compositiones apud Eund. in perorat.*

**BENĒFACĪO,** onis, f. *εὐεργεσία*, actus benefacendi, beneficium. *Tert. c. Marcion. 4, 12. sub f.* Ipsum sabbati diem benedictionem patris a primordio sanctum, benefactione sua efficit sanctionem.

**BENĒFACTOR,** oris, m. *εὐεργετής*, qui benefacit. *Coripp. Laud. Anast. Quaest. 19.* fons maximus aulae Communis benefactor herus. *Adde Laud. Justin. 1, 314.*

**BENĒFACTUM** et Bene factum, i, n. beneficium, *εὐεργεσία.* Adhibetur fere in plurali numero. *Enn. ap. Cic. Off. 2, 18.* Benefacta male locata, malefacta arbitror. *Pl. Capt. 5, 1, 20.* Pro benefactis ejus uti ei pretium possim reddere. [\**Hac significatione tantum apud poetas reperies. P Item recte, prudenter, honeste, fortiter factum. Cic. Sen. 3. in f. Conscientia bene actae vitae, multorumque benefactorum recordatio. [\*Id. Tusc. 2, 25.* omnia benefacta in luce se collocari volunt.] *Prop. 2, 1, 24.* Cimbrorumque minas et benefacta Mari. *Sall. Jug. 87.* Benefacta mea reipublicae procedunt. *Marius ipse loquitur. [\*Rectius ex meo judicio haec significatio primo loco ponitur.]*

**BENĒFACTUS** et Bene factus, a, um, part. a *benefacio*, recte et sapienter factus, perfectus. *Cic. Univ. 13.* Nisi quatenus ipse (*humanus animus, vel homo*) benefactus, sua culpa sibi aliquid miseriae quaereret. *Al. leg. beneficium sua culpa: al. beneficium suo, h. e. culpa sua.*

**BENĒFICE,** adv. cum beneficentia, liberaliter, benigne. *Gell. 17, 5. ad f. Benefice liberaliterque facere.*

**BENĒFICENTĪA,** ae, f. *εὐεργεσία*, benignitas, liberalitas, propensio ad benefaciendum et bene merendum. *Cic. N. D. 1, 43.* Quid enim est melius, aut quid praestantius bonitate et beneficentia? [\**ubi beneficentia est studium aliis bene faciendi. Id. Or. 2, 84.* Virtutes in moribus hominum et quadam comitate et beneficentia positae. Ubi significat recte agendi studium praesertim erga alios, quo continentur elementia, justitia, benignitas, alia. Quo sensu rectius scriberetur *beneficentia. V. Forc. in seqq.] Id. Off. 1, 7.* Justitiae conjuncta beneficentia, quam eandem vel benignitatem, vel liberalitatem appellari licet. (*Beneficentia hoc loco legitur in quibusdam MSS.; est enim a beneficiens ea ratione, qua ab efficiens efficiuntur fit, et a despiciens despicientia. Consuetudo tamen in beneficentia medium i extrivit; recte enim deducitur a beneficius.*) *Tac. A. 12, 20.* Uti beneficentia adversus aliquem.

**BENĒFICIARIUS,** ii, m. *εὐεργετούμενος*, qui beneficium accipit. In militia *beneficarii* dicuntur, qui ad militarem aliquem gradum aut commodum beneficio tribuni, praetoris, proconsulis, aut consulis alteriusve magistratus promoti sunt. *Caes. B. C. 1, 75.* Petrejus (*qui legatus Pompeji erat*) cum praetoria cohorte barbarisque equitibus, beneficariis suis, quos suae custodiae causa habere consueverat, improvise ad vallum advolat. *Veg. Milit. 2, 7.* Beneficarii ab eo appellati, quod promoventur beneficio tribunorum. *Inscr. ap. Grut. 525, 3. L. Aufidio Felici B. F. Cos. etc., h. e. beneficiario consulis. Alia ib. 130, 5. P. Aelius Veranus B. F. Proc., h. e. beneficiarius proconsulis. Alia ib. 555, 4. L. Octavius L. F. Pob. Marcellinus beneficiarius Praetor etc. Ib. 393, 5. C. Coelio Aniceto Mil. Coh. II. Pr. sing. Trib. spe beneficiar. etc., h. e. cui tribunus promiserat, eum se promoturum. P Dicebantur etiam *beneficarii*, qui militaris muneris vocationem praemii loco acceperant, ut est apud *Paul. ex Festo.* De quibus intelligendum quidam putant illud *Caes. B. C. 3, 88.* Cohortes evocatorum circiter duae, quae ex*

beneficiarii superiorum exercituum ad eum conveniant. In loco Pauli allato ubi legitur: *Beneficiarii dicebantur milites, qui vacabant muneris beneficio*; sententia obscura videtur Lips. De mil. Rom. 5, 6. Quare legendum putat, qui vacabant muneribus, beneficio (quin potius lege munere, ducis beneficio). Docet autem, duo fuisse immunitum genera in militia: unum eorum, qui ex lege et more ab opere faciundo vacabant, ut tribuni, centuriones, equites, veterani, evocati: alterum eorum, qui beneficio imperatorum eam immunitatem obtinebant, quos *beneficiarios* hoc loco Paulus vocat. [\*Nomen assumebant ab eo, cujus beneficio illam immunitatem fuerant consecuti. V. Grut. Inscr. p. 458. 4. 445. 4. 1102. 2. Ceterum istud beneficium ratum non fuisse, nisi, simul ac in urbem venirent, apud aerarium profiterentur ostendit Casaub. ad Suet. Tib. 12.] P Hujusmodi beneficiarii militaribus varia officia posterioribus temporibus assignata fuisse leguntur. Nam et exhibitio cursus publici, et vectigalium exactio, reorum conquisitio, et alia id genus munera iis demandabantur, ut est apud Tert. Fug. in persec. 13, Cod. Theod. 8, 4, 7. et Spart. Hadr. 2., ubi V. quae adnotavit Salm. [\*Reines. ad Inscr. p. 524.] P Praeter milites, qui muneris vacationem acciperent, dicti sunt etiam, ut aliquibus placet, *beneficiarii* quicumque magistratibus et curatoribus negotiorum publicorum apparebant; quo sensu vox haec nihil militare sonat. [\*Nimirum quum beneficiarii plerumque in urbe vel in provinciis in magistratum vel ducum, quorum beneficio immunitatem obtinebant, comitatu essent, factum est inde, ut beneficiarii, tempore procedente, dicerent magistratuum officiales, adiutores, apparitores.] Hoc vero colligi videtur ex iis, quae scribit Plin. ad Traj. ep. 10, 36. Maximus libertus et procurator tuus, Domine, praeter decem beneficiarios, quos assignari a me Gemellino, optimo viro, jussisti, sibi quoque confirmat necessarios esse milites. Plinius enim de Virbio Gemellino loquitur procuratore Augusti ad comparationem frumentorum; quo in munere a Maximo ejusdem Augusti liberti adjuvabatur, ut apparet ex Trajani responso ejusd. lib. ep. 37. Verum hoc etiam in loco beneficiarii militares, h. e. milites, qui a munere vacabant, intelligi possunt, quibus, uti diximus, alia atque alia hujusmodi officia posterioribus temporibus demandata sunt; videturque proinde hoc verbum ad eos semper referri, quibus stipendia dabantur vel ob honestiorem in militia locum, in quo alicujus beneficio essent, vel ob exactam de more ac secundum leges militiam, vel ob immunitatem a militia muneribus imperatorum dono acceptam. F.]

[BENEFICIOSUS, a, um, adj. beneficia largiens. Not. Tir. p. 56. Beneficiosus, beneficiarius. F.]

BENEFICIUM, ii, n. εὐεργεσία, εὐεργετήματα, benevola actio dantis aliquid liberaliter juvandi causa, benefactum, munus, meritum. Quomodo differat beneficium ab officio, et a ministerio, statuit Sen. Ben. 3, 18. Sunt qui ita distinguunt, quaedam beneficia esse, quaedam officia, quaedam ministeria. Beneficium esse, quod alienus det: officium esse filii, uxoris et earum personarum, quas necessitudo suscitatur, et ferre opem jubet: ministerium esse servi, quem conditio sua eo loco posuit, ut nihil eorum, quae praestat, imputet superiori. [\*Opponitur maleficium. Cic. ad Fam. 6, 5. Praestat beneficium quam maleficium memorem esse. V. Drak. ad Liv. 37, 1, 2.] Cic. Fam. 13, 8. Dare beneficium alicui. Id. ib. 8, 8. Dare alicui aliquid pro beneficio. Id. Off. 1, 15. ad f. Deferre beneficium. Et ib. 14. in f. conferre in aliquem. Et ib. 2, 20. collocare apud aliquem. Id. Fam. 13, 54. ponere apud gratos homines. [\*Id. Fin. 2, 35. Non si tuam ob causam cuiquam commodes beneficium illud habendum est, sed foeneratio.] Id. Agr. 1, 4. ad f. Allicere aliquem beneficio. Id. Planc. 33. complecti aliquem. Id. ad Quirit. 5. Ornare aliquem maximis beneficiis. Coel. ad Cic. Fam. 8, 12. Debere alicui magna beneficia. Petr. Sat. 126. Effice, ut beneficium debeam. Sall. Jug. 9. Vincere aliquem beneficiis. Ter. Ad. 2, 3, 1. Accipere beneficium ab aliquo. Id. ib. 1, 1, 47. Adungere sibi aliquem beneficio. Id. Heaut. 2, 4, 14. devincire aliquem. Cic. Fam. 13, 4. Obligare sibi aliquem beneficio in perpetuum. Id. Verr. 2, 2, 11. Deferre aliquid alicui in beneficii loco, h. e. tribuere alicui aliquid beneficii nomine. Sic Id. ib. 5, 48. Petere aliquid ab aliquo in beneficii loco. Liv. 4, 7. ad f. Tribuni plebis certamen sine effectu in beneficio apud primores patrum reliquere. Cic. Verr. 2, 3, 48. Impetrare aliquid in summo beneficio. Id. ib. Concedere aliquid alicui beneficii gratiaeque causa. Id. ib. 83. Concedere aliquid alicui per beneficium et gratiam. [\*Plurali numero apud Cic. Manil. 24. Ego me hoc honore (praeturae) praeditum, tantis vestris beneficiis affectum statui, Quirites etc., de studiis civium, honores suffragiis suis deferen-

tium. Suet. Claud. 15. beneficia liberorum sunt comoda, quae patribus ob plures liberos susceptos conceduntur. V. Brem. ad h. l.] P Beneficium est idem ac bonum factum, [\*καλοῦ ποιοῦν.] Cato R. R. 5. Si villicus passus erit familiam male facere, dominus impune ne sinat esse; pro beneficio gratiam referat, ut aliis recte facere libeat. P Beneficium alicui facere legitur apud Gell. 7, 20. P Facere aliquid beneficii sui est aliquid ita administrare et distribuere, ut tanquam beneficium ab aliis accipiatur. Justin. 13, 4. Reversus inde inter principes provincias dividit, simul ut et removeret aemulos, et munus imperii beneficii sui faceret. P Ablativus beneficio eleganter ponitur pro per beneficium, per auxilium. Cic. Fam. 11, 22. Nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse salvum. Id. Q. Fr. 1, 1, 1. in f. Nostri consulatus beneficio se incolentes fortunas habere arbitrantur. Caes. B. G. 1, 53. Sortium beneficio se esse incolumem. [\*Etiam Cic. Q. Fr. 1, 1. sortium beneficio.] Quint. 3, 1. Gorgias Leontinus beneficio longissimae aetatis cum multis simul floruit. P Saepae apud Jctos accipitur pro privilegio, aut jure. Triphon. Dig. 48, 5, 42. Beneficium aulorum. Ulp. ib. 29, 1, 3. Qui voluit jure comuni testari, statim beneficio militari renunciavit. Modestin. ib. 3, 3, 18. Beneficium religionis. P Est etiam militaris vox, et significat promotionem ad aliquem militiae gradum, vel commodum, quod qui adepti essent, beneficiarii dicti sunt. Ideo autem beneficium vocatur, quia ex gratuita promotionis benignitate provenit: nam si virtute sua quis ad altiores ascendat gradus, minus proprie beneficium id dicitur. Hirt. B. Afr. 54. Cum ordines in meo exercitu beneficio, non virtute consecuti, ita vos gesseritis etc. Tac. H. 1, 25. Primores militum, per beneficia Nymphidii, ut suspectos stimulant. Id. ib. 4, 48. Aequatus inter duos beneficiorum numerus, [\*i. e. numerus locorum militarium, quae assignabantur arbitrio proconsulis, inter utrumque ita dividebatur, ut uterque totidem crearet. Haec sunt Ernestii ad h. l. verba, cujus error annotationem legas, qua vulgaris multorum error corrigitur, qui diversis vocis beneficii significationes confundunt.] Suet. Tib. 12. Venit etiam in suspicionem per quosdam beneficii sui centuriones, [i. e. a se ad centurionatum promotos. Cf. Lips. ad Tac. H. 4, 48. De beneficiariis est etiam Casaub. et Salm. ad Spart. Adr. 2. quos laudat B. Crus. in cl.] P Usurpat etiam generatim pro jure et facultate promovendi seu eligendi aliquem ad aliquod munus: item pro ipsa promotione sine electione. Cic. Amic. 25. Meministis quam popularis lex de sacerdotibus C. Licinii Crassi videbatur: cooptatio enim collegiorum ad populi beneficium transferbatur. Id. Phil. 2, 36. Ne qua post idus Martias immunitatis tabula, neve cuius beneficii fingeretur. Adde Liv. 9, 30. P Praeterea beneficium dictum opera laudabiliter impensa in rempublicam ab eo, qui magistratui in provincia praesto fuisse, diligenterque inservisset. Ipse autem magistratus in Urbem reversus hujusmodi bene meritum nomina deferre ad aerarium solebat tum honoris, tum commendationis causa, ut prodesset illis aliquando quod publicae rei adiutores fuissent. Cic. Arch. 5. Et in beneficiis ad aerarium delatus est a L. Lucullo praetore et consule. Id. Fam. 5, 20. Quod scribis de beneficiis, scito, a me et tribunos militares et praefectos et contubernales dumtaxat meos delatos esse etc. V. AERARIUM. Liv. 9, 30. Ut tribuni XVI. a populo crearentur, quae antea dictorum et consulum ferme fuerant beneficia. P Liber beneficiorum, cujus meminit Hygin. Limit. constit. p. 193. Goes., erat, in quo prescripti erant agri beneficio principis concessi, aut assignati coloniis. Hic liber dictus est etiam beneficium. Arcad. Aug. inter var. auctor. De limit. ib. p. 260. Qui beneficium nostrum legerit, hoc observet etc. Huc pertinet servus a commentariis beneficiorum in Inscr. ap. Grut. 578, 1., qui commentarii non solum, quot agros princeps concessisset, sed alia quaecumque largitus esset, continere poterant. P Beneficium et Poenam Deos esse, credi voluit Democritus, teste Plin. 2, 7, 5. P Denique beneficium per quandam ironiam pro maleficio, fraude, culpa, malitia ponitur. Ulp. Dig. 39, 2, 40. Consequens est dicere detrimentum hoc, quod beneficio ejus contigit, ipsum sarcire debere. Id. ib. 47, 2, 47. Res quae beneficio furis abfuit. [\*Rectius dixeris beneficium latiore significato de facti occasione poni. Quo sensu ut usurparent Jcti hanc vocem, iis locutionibus permotus videntur, de quibus supra dictum beneficium sortium etc. Omnem autem ironiam a legibus abesse debere, non est ut multis ostendatur.] P Huc pertinere quidam putant Inscr. ap. Grut. 687, 5. Mater misera et in luctu aeternali beneficio novercae. Sed verius est beneficio scriptum esse pro veneficio. Nam saepe b et v in lapidib. commutantur.